Дело № 1-110/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 ноября 2018 года п. Кугеси 

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Кудряшовой Р.Г.,

при секретаре судебного заседания Семеновой А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Семенова Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Юрцентр» ФИО2, представившего удостоверение № 82 и ордер № 185 от 23 июля 2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, неработающего, имеющего среднее общее образование, не женатого, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (3 эпизода), ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (2 эпизода) УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт и покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение, перевозка, хранение и сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, не позднее 19 июля 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте, путем электронной переписки в сети «Интернет» вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор» в программе передачи данных «Xabber», на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Чебоксарского района Чувашской Республики. При этом ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор», разработали план совершения преступлений и распределили между собой роли следующим образом:

- неустановленное лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор», согласно отведенной ему роли, обеспечивает поставку оптовой партии наркотических средств - производного N – метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) ФИО1 для последующего размещения в расфасованном виде в потайных местах на территории Чебоксарского района Чувашской Республики в целях последующего незаконного сбыта; дает последнему указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в потайных местах для последующего сбыта; осуществляет непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату приобретения указанных наркотических средств обезличенно, путем перечисления денежных средств на определенные счета; получает и распределяет денежные средства от сбыта наркотических средств, в том числе перечисляет часть средств ФИО1 в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств на счет банковской карты 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО1;

- ФИО1, согласно отведенной ему роли, получает от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор» наркотические средства, осуществляет их незаконные перевозку, хранение, фасовку в удобные для сбыта упаковки, оборудует потайные места с наркотическими средствами в количестве указанном неустановленным следствием лицом; по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор» использует при осуществлении преступной деятельности многофункциональный мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, позволяющий работать с многочисленными видами программных обеспечений, формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями и с помощью которого фиксирует места нахождения тайников с наркотическими средствами путем привязки к определенным адресам, а также через сеть «Интернет» путем переписки сообщает указанные адреса, и места нахождения тайников с наркотическим средством указанному неустановленному лицу для последующего непосредственного сбыта приобретателям наркотических средств; получает от неустановленного следствием лица, зарегистрированного под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор» денежные средства в качестве оплаты за выполненные действия по незаконному сбыту наркотических средств.

Так, ФИО1, в один из дней июля 2018 года, вступив в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор», и давая свое согласие на исполнение указаний последнего по незаконному сбыту наркотических средств на территории Чебоксарского района Чувашской Республики, согласно отведенной ему роли, действуя единым преступным умыслом с указанным неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приступил к непосредственному выполнению действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор» с целью совершения особо тяжких преступлений с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», связанных с незаконным сбытом наркотических средств, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1 и в интересах группы, в один из дней июля 2018 года, но не позднее 19 июля 2018 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрело наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, массой не менее 117, 3 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером, а также наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 15,73 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером. 

Затем, в один из дней июля 2018 года, но не позднее 19 июля 2018 года, указанное неустановленное следствием лицо, действуя по предварительному сговору с ФИО1 и в интересах группы, согласно распределенным между ними ролям, с целью незаконной обезличенной передачи ФИО1 наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта, оборудовало тайник в неустановленном следствием месте в г. Нижний Новгород, куда поместило указанное наркотическое средство - производное N – метилэфедрона массой не менее 117,3 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 15,73 грамма, что является также крупным размером, и с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе передачи данных «Xabber» сообщило адрес с местом нахождения указанного тайника с наркотическим средством ФИО1, которому дало указание забрать наркотические средство и разместить для дальнейшего незаконного сбыта в тайниках на территории Чебоксарского района Чувашской Республики. 

ФИО1 с целью незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор», умышленно, согласно разработанному плану и выполняя свою роль в совершении преступления, в интересах группы, после получения сведений о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством, в один из дней июля 2018 года, но не позднее 19 июля 2018 года, с целью незаконного сбыта, из оборудованного неустановленным лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор» забрал из тайника, расположенного в г.Нижний Новгород - производное N – метилэфедрона массой не менее 117,3 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 15,73 грамма, что является также крупным размером, которое на неустановленном следствием транспорте незаконно перевез по месту своего временного проживания 

<

данные изъяты>, где с той же целью продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство до получения новых указаний от неустановленного следствием лица.

В один из дней июля 2018 года, но не позднее 19 июля 2018 года ФИО1, получив от вышеуказанного неустановленного лица указание о необходимости расфасовки наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта в тайнике на территории Чебоксарского района Чувашской Республики наркотического средства – производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона), и действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор» в интересах группы, находясь по адресу своего временного проживания: 

<

данные изъяты>, с помощью электронных весов расфасовал наркотическое средство в 125 полиэтиленовых пакета с зип-застежками весом не менее: 

<

данные изъяты>, в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, а именно в полимерные свертки.

17 июля 2018 года ФИО1 незаконно перевез 125 полиэтиленовых пакета с зип-застежками, содержащими наркотические вещества с весом указанным выше, на неустановленном следствием транспорте по другому месту своего временного проживания : 

<

данные изъяты>, где продолжил незаконно хранить их, до получения новых указаний от неустановленного следствием лица.

Затем ФИО1, продолжая совместные с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор», преступные действия, согласно указаниям последнего, 19 июля 2018 года поочередно разместил наркотические средства в следующих потайных местах на территории Чебоксарского района Чувашской Республики:

- производное N-метилэфедрона массой не менее 0,36 грамма в значительном размере - в потайном месте, оборудованном справа от остановки ЖСК «Липовский» возле куста вишни около деревни Липово Чебоксарского района Чувашской Республики; 

- производное N-метилэфедрона массой не менее 0,46 грамма в значительном размере – в потайном месте, оборудованном справа от остановки ЖСК «Липовский» на расстоянии 20-40 см в траве, ближе к асфальту, около деревни Липово Чебоксарского района Чувашской Республики, 

- мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,37 грамма в значительном размере в потайном месте, оборудованном возле металлического гаража по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, деревня Липово

<

данные изъяты>.

Место расположения каждого из указанных тайников с наркотическим средством ФИО1 сфотографировал на фотокамеру своего мобильного телефона, после чего, в тот же день, сведения об адресе и конкретном месте нахождения каждого оборудованного им вышеуказанного тайника с наркотическим средством при помощи программы передачи данных «Xabber» передал неустановленному следствием лицу, зарегистрированному под вымышленными учетной записью и никнеймом «Оператор». 

За осуществление закладок с наркотическими средствами со стороны неустановленного лица должна была производиться оплата действий ФИО1 на счет банковской карты 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО1 

Тем самым, ФИО1 выполнил возложенные на него обязанности и все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств.

Впоследствии, указанные наркотические средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,36 грамма, массой не менее 0,46 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,37 грамма были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по Чебоксарскому району из мест их потайного размещения в ходе произведенных в период с 02 часов 00 минут до 03 часов 10 минут 20 июля 2018 года следственных действий. 

После этого, продолжая свои преступные действия в сговоре с неустановленным следствием лицом, направленном на незаконный сбыт всех имевшихся наркотических средств, ФИО1 для помещения очередного пакета с наркотическим средством в потайное место прибыл по адресу: 

<

данные изъяты>. Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 8,62 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в расфасованном виде в полиэтиленовых пакетах с зип-застежками в количестве 19 штук не менее: 1- 0,48; 2-0,43; 3-0,47;4- 0,49; 5-0,53;6- 0,42; 7-0,43; 8-0,40;9-0,46; 10-0,39; 11-0,44; 12-0,42; 13-0,44; 14-0,46; 15-0,41; 16-0,52; 17-0,45; 18-0,47; 19-0,51, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД России по Чувашской Республике в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № 1 в здании ОМВД России по Чебоксарскому району произведенного в период с 22 часов 30 минут до 22 часов 55 минут 19 июля 2018 года. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – общей массой 8,62 грамма является крупным размером. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>, сотрудниками УКОН МВД России по Чувашской Республике были обнаружены и изъяты: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 107,86 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями), отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в расфасованном виде в полиэтиленовых пакетах с зип-застежками в количестве 102 штуки: 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 15,36 грамма в расфасованном виде в 1 полиэтиленовом пакете с зип-застежкой, в период с 23 часов 50 минут 19 июля 2018 года по 01 часа 10 минут 20 июля 2018 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 107,86 грамма является крупным размером и мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 15,36 грамма является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в суде вину в совершении преступлений признал и показал, что заняться незаконным оборотом наркотических средств его заставило трудное материальное положение. Примерно в конце мая 2018 года, ему на страницу в социальной сети «ВКонтакте» пришло смс-сообщение от незнакомого лица с предложением поработать с оплатой, а именно, сбывать наркотические средства путем закладки. В данном сообщении говорилось, что от каждой оборудованной закладки с наркотическими средствами он будет получать 250 рублей и что оплата будет производиться каждую неделю. Поскольку он нуждался в деньгах, он согласился. Для этого по рекомендации незнакомого лица он скачал приложение «Xabber» на свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, через которое он должен будет отправлять географические координаты и данные о месте расположения тайников. 

В начале июля 2018 года ему на сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в приложение «Xabber» пришло смс-сообщение от данного незнакомого лица с никнеймом «Оператор» о необходимости забрать наркотическое вещество весом примерно 200 грамм на территории г.Нижний Новгород. Он поехал в г. Нижний Новгород по указанному в сообщении адресу и забрал из тайника наркотическое вещество, которое привез по месту своего проживания: 

<

данные изъяты>, где расфасовал по полиэтиленовым пакетикам с зип-застежками и ждал дальнейшего указания от «Оператора». Через некоторое время он переехал жить по адресу: 

<

данные изъяты>, наркотические средства увез с собой. 

19 июля 2018 года от «Оператора» в приложении «Xabber» он получил сообщение о том, что необходимо заложить 22 «закладки» с наркотическим веществом. С этой целью, он взяв с собой 22 пакетика с предварительно расфасованным наркотическим средством внутри, вечером выехал в деревню Липово Чебоксарского района. Находясь на месте, он разместил 3 пакетика с наркотическим средством по различным местам на свое усмотрение: возле куста вишни справа от остановки около деревни Липово Чебоксарского района Чувашской Республики; справа от остановки ЖСК «Липовский» на расстоянии 20-40 см в траве, ближе к асфальту, около деревни Липово Чебоксарского района Чувашской Республики; возле металлического гаража по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, деревня Липово, 

<

данные изъяты>, при этом места закладок он сфотографировал на камеру своего мобильного телефона, которые в последующем с описанием места закладки при помощи программы «Xabber» отправил «Оператору». После этого он направился в сторону 

<

данные изъяты> для помещения четвертой закладки, однако был задержан сотрудниками полиции. При личном осмотре у него обнаружили и изъяли оставшиеся пакеты с наркотическими средствами, также он сообщил, что по месту его жительства находятся наркотические средства, которые впоследствии были изъяты. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме полного признания самим подсудимым, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия.

Так, согласно протоколу явки с повинной от 20 июля 2018 года ФИО1 добровольно сообщил о том, что 19 июля 2018 года он занимался сбытом наркотических средств, путем оборудования тайников «закладок», а именно, оборудовал 3 тайника с наркотическими средствами возле частного сектора деревни Липово Чебоксарского района. Также указал, что основная часть наркотических средств находится дома по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 12).

Из оглашенных показаний свидетеля - оперуполномоченного УКОН МВД России по Чувашской Республике 

<

Свидетель №1> следует, что 19 июля 2018 года он совместно с сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике проводил оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, на территории Чебоксарского района Чувашской Республике. Около 21 часов 10 минут указанного дня возле 

<

данные изъяты> д. Липово Чебоксарского района, им по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра в присутствии приглашенных в качестве понятых двух незаинтересованных лиц при ФИО1 было обнаружено и изъято: 19 полимерных свертков замотанных изолентой зеленого цвета с белым порошком внутри, две банковские карты 

<

данные изъяты> на его имя и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. После этого ФИО1 был доставлен на освидетельствование в БУ РНД Минздрава Чувашии, в результате которого у него было установлено состояние опьянения. Позже ФИО1 собственноручно написал явку с повинной о том, что приехал в деревню Липово Чебоксарского района для того, чтобы заложить закладки с наркотическими средствами для их последующей продажи (т. 1 л.д. 70)

Из оглашенных показаний 

<

Свидетель №2> следует, что он 19 июля 2018 года участвовал в качестве понятого при производстве следственного действия осмотра места происшествия – мест нахождения тайников «закладок». Возле деревни Липово Чебоксарского района, справа от остановки ЖСК «Липовский» возле куста вишни на земле лежал один полиэтиленовый пакет с зип-застежкой с белым веществом внутри. Там же на расстоянии 50 см от остановки общественного транспорта в траве лежал еще один полиэтиленовый пакет с зип-застежкой с белым веществом внутри. Отъехав примерно на километр в деревне Липово Чебоксарского района 

<

данные изъяты> возле красного металлического гаража на земле лежал еще один полиэтиленовый пакет с зип-застежкой с белым веществом внутри. Все найденные свертки были упакованы в три бумажных конверта с пояснительной надписью. Координаты о том, где находятся тайники-закладки, были указаны в сотовом телефоне, изъятом у молодого человека, который на тот момент находился в здании ОМВД России по Чебоксарскому району (т. 1 л.д. 186).

В ходе предварительного расследования свидетель 

<

Свидетель №3>, участвовавший в качестве понятого при производстве данного следственного действия, дал аналогичные показаниям 

<

Свидетель №2> показания (т. 1 л.д. 187).

Из оглашенных показаний свидетелей 

<

Свидетель №4> и 

<

Свидетель №5> видно, что они участвовали в качестве понятых при досмотре ФИО1, в ходе которого сотрудник полиции, проводивший досмотр, из внутреннего кармана сумки, находившейся при нем, вытащил 19 прозрачных пакетиков с зип-застежкой с белым порошком внутри, а также достал сотовый телефон и банковские карты в количестве двух штук. В данном сотовом телефоне при их присутствии было найдено и открыто приложение, где имелась переписка досматриваемого с неизвестным лицом о том, где он спрятал закладки с наркотическим средством. После этого все изъятые вещи были опечатаны и упакованы сотрудником полиции (т. 1 л.д. 105-106, 107-108). 

Из оглашенных показаний 

<

Свидетель №6> и 

<

Свидетель №7> усматривается, что они принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия – 

<

данные изъяты>, где проживающему в ней ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. По указанию последнего на столе под нижней полкой компьютерного стола, расположенного при входе в квартиру на кухне, был обнаружен белый полимерный пакет, внутри которого при вскрытии и при пересчете находилось 99 полимерных свертков, их них 64 были завернуты в красную изоленту, а также прозрачный полимерный пакет с надписью «881», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Так же сотрудники полиции обнаружили и изъяли: прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; крышку, на поверхности которой имелся налет; полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Далее ФИО1 указал на тумбочку, расположенную также на кухне данной квартиры, в верхнем выдвижном ящике которой были обнаружены электронные весы и изоленты красного и зеленого цвета. На компьютерном столе лежали три банковские карты: 

<

данные изъяты>. Около батареи, находящейся на кухне, также был обнаружен рюкзак черного цвета, во внутреннем кармане которого находилось множество пустых полимерных пакетов с зип-застежками. После этого все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в три пакета и опечатаны (т. 2 л.д. 12-14, 15-16).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений также объективно подтверждается письменными материалами дела:

- актом досмотра лица 19 июля 2018 года, из которого видно, что оперуполномоченным УКОН МВД России по Чувашской Республике 

<

Свидетель №1> в здании ОМВД России по Чебоксарскому району у ФИО1 при досмотре обнаружены и изъяты 19 полимерных свертков, замотанных изолентой зеленого цвета с белым порошком внутри, две банковские карты 

<

данные изъяты> на его имя и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, которые в последующем в ходе предварительного следствия были изъяты у свидетеля 

<

Свидетель №1> (т. 1 л.д. 6, 72-73);

- протоколом осмотра предметов – сотового телефона, из которого следует, что у телефона имеются стандартные программы, в том числе программа «Xabber», где имеется переписка с пользователем под никнеймом «Оператор» о координатах местности, где оставлены закладки с наркотическим средством, с фотографиями (местонахождением) тайников, а именно: «Остановка ЖСК липовский, стоим лицом идем вправо вдоль травки пока не увидим близко расположенную к травке у дороги кустик вишни у него у основания клад (этот кустик чуть дальше колодца)»; «Остановка ЖСК липовский лицом на нее идем на правую сторону видим травку где-то 20-40 см от остановки в траве которая ближе к асфальту лежит клад ск»; «Ольдеевская 17 слева дома проход там гараж за ним на углу который ближе к дороге лежит клад ск». Также осмотрены банковские карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 74-78);

- согласно протоколам осмотра места происшествия от 20 июля 2018 года, были осмотрены тайники по адресам: 

1) участок местности возле деревни Липово Чебоксарского района Чувашской Республики, где справа от остановки ЖСК «Липовский» на расстоянии 25 метров возле куста вишни обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный липкой полимерной лентой зеленого цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка бело-красного цвета, содержащее согласно заключению эксперта № 1208 от 09 августа 2018 года в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,36 грамма (т. 1 л.д. 117-118, 177-178, 131-132); 

2) участок местности возле деревни Липово Чебоксарского района Чувашской Республики, где справа от остановки ЖСК «Липовский» на расстоянии 50 см в травяных зарослях обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный липкой полимерной лентой зеленого цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка бело-красного цвета, содержащее согласно заключению эксперта № 1207 от 09 августа 2018 года в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,46 грамма (т. 1 л.д. 139-140, 177-178, 152-153);

3) участок местности возле 

<

данные изъяты> деревни Липово Чебоксарского района, где возле металлического гаража с левой стороны сзади гаража на углу обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный липкой полимерной лентой зеленого цвета, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, содержащее согласно заключению эксперта №1206 от 09 августа 2018 года в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,37 грамма (т. 1 л.д. 160-161, 177-178, 174-175);

- протоколом осмотра предметов – 19-ти пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с зип-застежкой, упакованных в один полиэтиленовый пакет, внутри каждого из которых находилось порошкообразное и комкообразное вещество светло-красного цвета, содержащего согласно заключению эксперта №1256 от 16 августа 2018 года в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 8,62 грамма (т. 1 л.д. 91-92, 88-90).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия и выемки предметы: полимерные пакеты с наркотическим средством внутри, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, банковские карты 

<

данные изъяты> признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых (т. 1 л.д. 79, 94-95, 181-182).

Из протокола осмотра места происшествия от 19 июля 2018 года усматривается, что осмотрена 

<

данные изъяты>, принадлежащая обвиняемому ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты: белый полимерный пакет, внутри которого находится 99 полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри; прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой, на которой имеется надпись «881», внутри которого находится порошкообразное вещество; прозрачный полимерный пакет с зип-застежкой внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; пластиковая крышка, на котором имеется налёт; кристаллообразное вещество и полимерный пакет с зип-застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество; электронные весы с двумя мизинчиковыми батарейками марки LARGE; липкие полименые ленты зеленого и красного цветов в количестве двух штук; 82 пустых полимерных пакета с зип-застежкой; банковские карты в количестве 3 штук 

<

данные изъяты>, которые в последующем в ходе предварительного следствия были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в качестве таковых (т. 1 л.д. 237-238, т. 2 л.д. 1-3, 4-5, 27-31, 32-33).

Согласно заключению № 1251 от 16 августа 2018 года на экспертизу представлены: 103 пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с зип-застежкой, в каждом из которых находится порошкообразное и комкообразное вещество коричневого и серо-розового цветов (объекты 1-64), порошкообразное и комкообразное вещество коричневого и серо-розового цветов (объекты 65-99), порошкообразное и комкообразное вещество серого цвета (объект 100), порошкообразное и комкообразное вещество серо-розового цвета (объект 101), порошкообразное и комкообразные вещество серо-розового цвета (объект 102), комок вещества коричневого цвета (объект 103); крышка из прозрачного бесцветного полимерного материала, на которую наклеены отрезки изоляционной ленты красного и темно-зеленого цветов и весы электронные в корпусе из полимерного материала светло-серого цвета (объект 104). Представленные на экспертизу вещества (объект 1-99, 101-103) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 107,86 грамма; вещество (объект 100) – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 15,36 грамма. На поверхности весов, представленных на экспертизу (объект 104), обнаружены следовые количества наркотического средства производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 246-250).

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1164 от 24 августа 2018 года следует, что у ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. В лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркомании не нуждается (т. 1 л.д. 206-208).

Согласно ответа на запрос из БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии от 08 августа 2018 года № 2686 ФИО1 освидетельствован 20 июля 2018 года. При химико-токсикологическом исследовании биологического объекта обнаружено ?-PVP. Вынесено заключение «установлено состояние опьянения» (т. 2 л.д. 62).

Все экспертизы по делу проведены компетентными экспертами, заключения являются мотивированными, их содержание соответствует требованиям закона.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы повлечь признание вышеуказанных доказательств недопустимыми, судом не установлено.

При оценке в совокупности исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к следующим выводам.

ФИО1, в один из дней июля 2018 года не позднее 19 июля 2018 года, в сети «Интернет» вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств на территории Чебоксарского района Чувашской Республики. После этого, осуществляя совместный преступный замысел по сбыту наркотических средств, ФИО1 получил от неустановленного лица наркотическое средство - производное N–метилэфедрона, массой не менее 117,3 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 15,73 грамма, которые расфасовал на 125 пакетиков, и сбыл на территории Чебоксарского района путем совершения «закладок» часть указанного наркотического средства - производного N-метилэфедрона: массой 0,36 грамма - в тайнике по адресу: «справа от остановки ЖСК Липовский возле куста вишни около деревни Липово Чебоксарского района Чувашской Республики», массой 0,46 грамма - в тайнике по адресу: «справа от остановки ЖСК «Липовский» на расстоянии 20-40 см в траве, ближе к асфальту, около деревни Липово Чебоксарского района Чувашской Республики», массой 0,37 грамма - в тайнике по адресу: «возле металлического гаража по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, д. Липово, 

<

данные изъяты>».

Формируя вывод о необходимости квалификации действий подсудимого ФИО1 как оконченный сбыт наркотических средств по каждому эпизоду, суд принимает во внимание положения п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15 июня 2006 года (в редакции от 30 июня 2015 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», в соответствии с которым диспозиция ч.1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем. 

Таким образом, каждое из указанных преступных действий является самостоятельным и оконченным, поскольку ФИО1 выполнил все зависящие от него действия по передаче пакетиков с наркотическим средством приобретателю, согласно отведенной ему преступной роли, а именно, разместил наркотическое средство в тайники в виде «закладок», сфотографировал и вместе с описанием каждого места нахождения тайников отдельным сообщением отправил неустановленному лицу «Оператору» для последующего сообщения этих мест приобретателям наркотических средств неопределённого круга лиц. При этом установление конкретных приобретателей, которые должны были получить наркотические средства, не требуется. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений также не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

В силу изложенного, действия ФИО1 по каждому эпизоду суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Все иные действия подсудимого ФИО1, связанные с обнаружением у него наркотических средств массой 8,62 грамма (производное N-метилэфедрона)) в ходе личного досмотра, после задержания 19 июля 2018 года, и с обнаружением по месту его жительства наркотических средств массой 107,86 грамма (производное N-метилэфедрона)) и 15,36 грамма (мефедрон (4-метилметкатинон)), непосредственно направленных для размещения их в тайниках на территории Чебоксарского района Чувашской Республики, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признаку покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Указанная квалификация действий ФИО1 как одного неоконченного преступления, не изменяет фактических обстоятельств, предъявленного ФИО1 обвинения и не увеличивает его объем, так как масса наркотического средства, обнаруженная в ходе личного досмотра, (наркотическое средство массой 8,62 грамма) и по месту жительства (наркотические средства массой 107,86 грамма и массой 15,36 грамма) в целях дальнейшего сбыта, составляет крупный размер.

Судом установлено и не вызывает сомнений, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо использовали при совершении преступлений информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), пользуясь никнеймом и программой «Xabber», не контактируя друг с другом лично, что подтверждается информацией из сотового телефона ФИО1 

ФИО1 и неустановленное лицо действовали согласованно, согласно распределенным ранее ролям. Неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство и передало его бесконтактным способом ФИО1, получившему от этого же лица инструкцию о дальнейших действиях. ФИО1 в свою очередь оборудовал тайниковые закладки, о чем сообщил неустановленному лицу. Их слаженные и совместные действия были направлены на достижение единой цели - создание условий для незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Наркотические средства N-метилэфедрона и его производные и мефедрон (4-метилметкатинон) в силу Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю» (с изменениями и дополнениями) включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Квалифицирующий признак «совершенное в крупном размере» в действиях ФИО1 нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из массы наркотического средства, превышающей 1 грамм, для наркотического средства - производного N-метилэфедрона, и из массы наркотического средства, превышающей 2,5 грамм, для наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), установленного Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Об имеющейся у ФИО1 цели сбыта наркотических средств, свидетельствует обнаружение у подсудимого указанных средств в удобной для дальнейшей передаче расфасовке, а также совершенные им действия, а именно размещение наркотического средства в различных местах на территории Чебоксарского района в упаковке в местах общедоступного пользования.

По смыслу закона, под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи лицу, которому они не принадлежали. Суд считает, что указанные общественно опасные деяния совершены ФИО1 с прямым умыслом, он понимал общественную опасность своих действий, отдавал отчет своим действиям и желал наступления последствий от совершаемых им действий. 

Таким образом, преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по фактам незаконных сбытов наркотических средств массой не менее 0,36 грамма, массой не менее 0,46 грамма, массой не менее 0,37 грамма, каждый из трех указанных эпизодов преступления - по п.п. «а», «б» ч.3 ст.ст.228.1 УК РФ, - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по фактам покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой не менее 8,62 грамма, массой не менее 107,86 грамма, массой не менее 15,36 грамма, - по ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Уголовное дело в отношении ФИО1 возбуждено и расследовано в соответствии с требованиями УПК РФ.

Признаков, свидетельствующих о фальсификации органами предварительного расследования материалов уголовного дела, после непосредственного их исследования в ходе судебного следствия, судом не установлено.

С учетом поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, логичности его показаний в ходе предварительного расследования и понимание своих прав как на следствии, так и в суде, суд признает его вменяемым и подлежащим в соответствии со ст. 19 УК РФ к уголовной ответственности. 

Суд при назначении вида и размера наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления, относящиеся все в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких. 

При оценке личности подсудимого суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, по месту учебы, по месту прохождения воинской службы, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 60,62,63,65,67,69).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из совершенных им преступлений признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном, его молодой возраст.

Иных обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, как подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих наказание, судом не установлено, из материалов дела не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. В этой связи суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наряду с данными о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также другие вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений может быть достигнуто только в условиях изоляции его от общества – при назначении наказания в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому за неоконченное преступление суд руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств (ч.2 ст.64 УК РФ).

Учитывая личность подсудимого, его молодой возраст, наличие у подсудимого ряда смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст.64 УК РФ и назначении подсудимому за совершенные им особо тяжкие преступления наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи совершенного преступления.

Также, учитывая личность подсудимого и отсутствие у него самостоятельных заработков и доходов, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей совершенных преступлений.

Между тем, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимого, оснований для понижения категорий преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения положений уголовного закона о принудительных работах в качестве альтернативы лишению свободы нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, банковские карты: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району, подлежат возврату ФИО1; 3 бумажных конверта, внутри каждого из которых находится по одному прозрачному полимерному пакетику с зип-застежкой с веществом в виде порошка и комков красно-белого цвета, являющиеся наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,07 грамма; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 19 прозрачных полимерных пакетиками с зип-застежкой, обмотанные изолентой зеленого цвета, в каждом из которых находится вещество в виде порошка светло-красного цвета, являющиеся наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой 8,05 грамма; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 102 прозрачных полимерных пакетика с зип-застежкой, содержащие наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона общей массой 103,78 грамма, и 1 прозрачный полимерный пакетик с зип – застежкой, содержащий наркотическое вещество – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 15,32 грамма; крышку из прозрачного бесцветного полимерного материала, на которую наклеены отрезки изоляционной ленты красного и темно-зеленого цветов; пустые полимерные пакеты с зип-застежкой в количестве 82 штуки; электронные весы, внутри которых имеются две мизинчиковые батарейки марки LARGE; 2 липкие полимерные ленты зеленого и красного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району, подлежат уничтожению; выписка по банковской карте 

<

данные изъяты> следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (три эпизода), ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев по каждому эпизоду,

- по ч.3 ст.30-п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 16 ноября 2018 года. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время предварительного содержания его под стражей с 20 июля 2018 года по 15 ноября 2018 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание его под стражей.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, банковские карты: 

<

данные изъяты>, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району в соответствии с квитанциями, возвратить по принадлежности ФИО1; 

- 3 бумажных конверта, внутри каждого из которых находится по одному прозрачному полимерному пакетику с зип-застежкой с веществом в виде порошка и комков красно-белого цвета, являющиеся наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,07 грамма; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 19 прозрачных полимерных пакетиками с зип-застежкой, обмотанные изолентой зеленого цвета, в каждом из которых находится вещество в виде порошка светло-красного цвета, являющиеся наркотическим средством – производное N-метилэфедрона общей массой 8,05 грамма; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 102 прозрачных полимерных пакетика с зип-застежкой, содержащие наркотическое вещество – производное N-метилэфедрона общей массой 103,78 грамма, и 1 прозрачный полимерный пакетик с зип – застежкой, содержащий наркотическое вещество – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 15,32 грамма; крышку из прозрачного бесцветного полимерного материала, на которую наклеены отрезки изоляционной ленты красного и темно-зеленого цветов; пустые полимерные пакеты с зип-застежкой в количестве 82 штуки; электронные весы, внутри которых имеются две мизинчиковые батарейки марки LARGE; 2 липкие полимерные ленты зеленого и красного цвета, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району в соответствии с квитанциями, - уничтожить;

- выписку по банковской карте 

<

данные изъяты> - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Р.Г. Кудряшова